
Re

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

ANO: 05 N°: 1503

QUARTA-FEIRA

26 DE MAIO DE 2021

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretaria Municipal de Saúde

Renata da Silva Fagundes
Coordenadoria Especial de Habitação

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e 

Pesca
Luciano Pessanha

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVODIÁRIO OFICIAL

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA DE 
QUISSAMÃ

P O R T A R I A Nº 20.166/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública VERÔNICA APARECIDA DE SOUZA 
BATISTA, mat. n° 814, para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de 
Governo - CC-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 06 de 
maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 15032

P O R T A R I A N° 20.193/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública GISIANE  VIZINHO 
CAFELO, mat. n° 7009, do cargo comissionado de Chefe de Divisão de 
Serviços de Informação ao Cidadão – CC-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.194/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GISIANE  VIZINHO CAFELO, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Serviços de 
Informação ao Cidadão - CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 
Governo, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.196/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ALCIR CORRÊA DA SILVA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Governo III 
– CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente e Pesca, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.197/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público FÁBIO MARQUES 
VALÉRIO, mat. n° 8241, do cargo comissionado de Diretor do 
Ginásio Poliesportivo – CC-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1503

P O R T A R I A N° 20.198/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público FÁBIO MARQUES 
VALÉRIO, mat. n° 8241, para exercer o cargo comissionado de Diretor 
do Ginásio Poliesportivo – CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.199/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública DANIELA CHAVES 
AZEVEDO, mat. n° 7176, do cargo comissionado de Assessor de 
Apoio de Programas Esportivos – CC-8, lotada na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.200/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DANIELA CHAVES AZEVEDO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor de Apoio de Programas 
Esportivos – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Esporte e 
Juventude, a contar de 06 de maio de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.201/2021          

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Excluir o senhor RUBENS DA ROSA GARCIA da 
Portaria n° 20.164/2021, publicada no Diário Oficial de Quissamã, 
edição n° 1498, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.202/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RUBENS DA ROSA GARCIA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo EGP – CC-4, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 1° de junho de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.203/2021            

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ EDUARDO MOREIRA DA 
SILVA para exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de 
Governo III – CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a 
contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 15034

P O R T A R I A N° 20.206/2021                   

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor EDIMAR TRAJANO DA CRUZ para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado no 
Gabinete do Prefeito, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.207/2021                   

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELIANE MARESSA PINHEIRO 
ARAÚJO DA SIVA para exercer o cargo comissionado de Assessor 
A4 – CC-6, lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 06 de maio de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.208/2021             

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DAYANNE BARCELOS RAMOS 
DA SILVA para exercer o cargo comissionado de Assistente Técnico 
de Controladoria Geral – CC-6, lotada na Controladoria Geral do 
Município, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.212/2021        

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor IRIVAL CUNHA FONSECA para 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Habitação – 
CC-6, lotado na Coordenadoria Especial de Habitação, a contar de 
06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.214/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público AMARO JOSÉ DO 
PATROCÍNIO, mat. n° 5100, para exercer o cargo comissionado de 
Chefe da Divisão de Turismo – CC-6, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a 
contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.217/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARINA PESSANHA DE 
SOUZA para exercer o cargo comissionado de Chefe de Divisão 
de Apoio Administrativo da Educação - CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 06 de maio de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1503 5



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 15036

P O R T A R I A Nº 20.222/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ ROBERTO DE SOUZA 
FERNANDES  para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - 
CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a contar de 
06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.223/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MAURA MARIA PESSANHA  para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 06 de maio de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.228/2021          

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ADENILZA DE SOUSA 
OLIVEIRA, para exercer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Educação II – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 26 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1503
7

P O R T A R I A N° 20.229/2021                 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público ENILDO AZEVEDO SILVA, 
mat. n° 2233, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Executivo de Governo I – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 26 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.230/2021               

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ROSEMERI DA SILVA, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Executivo de Governo III – CC-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 06 
de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 26 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.231/2021             

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público ARAQUÉM 
BERNASCONI NUNES AVENIA PUERTAS, mat. n° 2360, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 26 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.232/2021          

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MÁRCIO VINICIUS DE 
BARCELOS, para exercer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio á Educação I – CC-5, lotado. na Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 06 de maio de 2021.

Gabinete da Prefeita, 26 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br | 26 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1503D.O.Q.8


